

2023-09-22

Sektionen för planering säkerhet och miljö

## Direktiv för programberedning för civil beredskap och totalförsvaret

### Syfte och uppdrag

Syftet med programberedningens arbete är att till styrelsen tillhandahålla en samlad, tvärssektoriell bild av området där utmaningar och möjligheter genom lärande exempel lyfts fram, och peka på strategier och konkreta förslag för utveckling. Behov av åtgärder från stat, kommuner och regioner samt övriga aktörer ska identifieras. Programberedningen ska utifrån en samlad bild till styrelsen lämna förslag på hur SKR utifrån sin roll (att företräda och stärka medlemmarna i arbetsgivarrollen, att bistå medlemmar med kunskap, råd och service, att erbjuda konkreta verktyg och lösningar, att påverka regering, riksdag och EU) kan bidra som bäst med utgångspunkt i medlemmarnas behov inom området, d v s det som bedöms ge störst effekt på vägen mot målsättningen och där SKR kan påverka utvecklingen som mest.

### Sammansättning och stöd

Beredningen ska bestå av 8 ledamöter, en ledamot från varje parti, som utses av styrelsen.

Till sitt stöd har beredningen en beredningschef samt en arbetsgrupp med tvärssektoriell kompetens inom områden som berörs. Vid behov involveras ytterligare kompetenser i kansliet.

### Uppdrag

*Målet för SKR:s arbete med civilt försvar är att kommuner och regioner har bästa förutsättningar att bidra till uppbyggnaden av Sveriges totalförsvaret.*

## Introduktion till området

Civilt försvar handlar om att förbereda Sverige för höjd beredskap. Kommunernas och regionernas uppgifter vid höjd beredskap regleras bland annat i lagen om extraordinära händelser (LEH) (som är under översyn [Dir. 2023:51](#)).

## Medlemmarnas behov

Kommuner och regioner spelar en stor roll i återuppbyggnaden av civilt försvar och berörs av samtliga tio beredskapssektorer, men även av sakfrågor som inte ryms inom någon av sektorerna. Myndigheter och Länsstyrelser är i uppbyggnaden av sina respektive ansvarsområden och för dialog med eller om kommuner och regioner. För att medlemmarna ska få goda förutsättningar i arbetet med civilt försvar behöver de (utöver nödvändiga resurser och tydliga förväntningar) tex:

- Utbildningsmaterial, checklistor och löpande nyheter på området.
- Goda exempel från andra medlemmar kring åtgärder inom civilt försvar.
- Stöd från Adda vad gäller inköp av materiel.
- Tillträde till viktiga forum i staten, tex Försvarsmakten, Civilområden och Sektorsansvariga myndigheter.
- Samarbetsformer i och inom länen.

## Avgränsningar

Programberedningens fokus inom området civil beredskap och totalförsvar ska utgå från kommuners och regioners behov och hur deras förutsättningar att arbeta mer intensifierat med dessa frågor kan förbättras.

Programberedningen hanterar inte övriga beredande beslut till styrelsen inom området, såsom remisser. Dessa hanteras av respektive ordinarie sakfrågeberedning.

## Arbetsätt

Programberedningen ska, där så är lämpligt, samråda med övriga beredningar och delegationer som berörs av uppdraget.

Programberedningens arbete ska ha medlemmarnas fokus, vilket också ska prägla arbetsättet där medlemsdialog och dialog med andra identifierade aktörer utgör en viktig grund för de förslag som lämnas till styrelsen och som uppfyller syftet med arbetet. Sammanträden kan med fördel hållas på annan plats än SKR:s huvudkontor och kombineras med dialog och besök.

Arbetet genomförs fortsatt med de medlemsgrupper av kommun- respektive regiondirektörer som redan etablerats samt med Adda.

## **Återrapportering till styrelsen**

Programberedningen ska under året redovisa för arbetsutskottet och styrelsen hur arbetet fortskrider. I oktober 2024 ska beredningen överlämna sina förslag till styrelsen.

Programberedningen ska även lämna en slutrapport till styrelsen som sammanfattar arbetet och genomförda aktiviteter.